
 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XI – Nº 195/2017 – 12 de Dezembro de 2017 
 

1/2 

Ocorrência: AFASTAMENTO DAS ATIVIDADES – NO PAÍS 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão Evento 

ALESSANDRA GOMES 1551484 CFP 28/11/2017 a 01/12/2017 23007.031491/2017-22 DEFERIDO 
Participação no V Encontro de Educadores Audiovisuais e 

no IV Deseducando o Olhar, em Niterói – RJ. 

ANA CAROLINA CHAGAS PORTE-
LA 

1873044 CCS/NUGTESP 02/1/2018 a 01/4/2018 23007.028010/2017-00 DEFERIDO Licença para capacitação. 

FABIANA COMERLATO 1299875 CAHL 25 a 29/11/2017 23007.030750/2017-06 DEFERIDO 
Participação no IV Encontro dos Mestrados Profissionais 

de História, em São Luis – MA. 

JOÃO ALBERTO LIMA SANCHES 2278808 CECULT 09 a 10/4/2017 23007.010495/2017-77 DEFERIDO 
Participação no projeto Conversas BR – Arte e Cidadania, 

Rio de Janeiro – RJ. 

LUIZA OLIVIA LACERDA RAMOS 2328947 CCAAB 05 a 07/12/2017 23007.031653/2017-22 DEFERIDO Reunião com Consultores da BNCC, em Brasília – DF. 

ROSANA SOARES 2309755 CAHL 20 a 25/11/2017 23007.030445/2017-14 DEFERIDO Participação no IX EPMARX, em Recife – PE. 

SUZANE TAVARES DE PINHO 
PEPE 

1206390 CAHL 20 a 24/11/2017 23007.029477/2017-69 DEFERIDO Participação no III SEBRAMUS, em Belém – PA. 

 

Ocorrência: AUXÍLIO TRANSPORTE 

Nome SIAPE Lotação Vigência Valor – R$ Dias Trajeto Processo Decisão 

MYLENA CARDOSO MELHEM 1031579 CCS 07/7/2017 262,41 1 CAMAÇARI x SAJ 23007.016586/2017-16 DEFERIDO 

 

PORTARIA Nº 1.110, DE 07 DE DEZEMBRO DE 2017 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e con-
siderando a solicitação protocolada pela Seção Local da AS-
SUFBA Sindicato na UFRB solicitando alteração dos membros 
da categoria dos Servidores Técnico-Administrativos desta 
Universidade, na Comissão de Acompanhamento e Avaliação 
do Regime de Trabalho dos Servidores Técnico-Administrativos 
da UFRB (CART/UFRB), instituída através da Portaria nº 

763/2014 – GR com prazo de vigência de 02 (dois) anos e pror-
rogada por igual período através da Portaria nº 998/2016 – 
GR, RESOLVE: 

 
 Art. 1º - Alterar a composição da Comissão de Acompanha-
mento e Avaliação do Regime de Trabalho dos Servidores 
Técnico-Administrativos da UFRB (CART/UFRB), passando a 
vigorar com os membros abaixo mencionados: 
 

Representantes da Classe dos Servidores Técnico-
Administrativos/UFRB 
Titulares: 
FREDERICO JUNIOR GOMES DA SILVEIRA, SIAPE 1759761  
GERALDO RIBEIRO COSTA FENTANES, SIAPE 1753230  
LUANA SOUZA SILVEIRA, SIAPE 1733433 
TÉRCIO DE MIRANDA ROGÉRIO DE SOUZA, SIAPE 1856918 
Suplentes: 
JOEL CARLOS COUTINHO DA SILVA FILHO, SIAPE 1761266 
LUANA SENA FERREIRA, SIAPE 2265459 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XI – Nº 195/2017 – 12 de Dezembro de 2017 
 

2/2 

MARCEL SILVA LEMOS, SIAPE 2259128 
RILDO JOSÉ SANTOS CONCEIÇÃO, SIAPE 0287016 
 
Representantes da Reitoria 
Titular: 
JOSÉ JOAQUIM DA SILVA RAMOS, SIAPE 1755069  
Suplente:  
ANDRÉIA DA SILVA CORREIA, SIAPE 1752983 
 
Representantes da Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal (PRO-
GEP) 
Titular: 
KÁSSIO CARVALHO DA SILVA, SIAPE 1026881 
Suplente: 
MIRELLA PRAZERES RODRIGUES, SIAPE 1644090 
 
Representantes da Comissão Interna de Supervisão 
(CIS/UFRB) 
Titular: 
FERNANDO ANTONIO NOGUEIRA DE JESUS, SIAPE 1146301 
Suplente: 
LUCAS CORREIA DE LIMA, SIAPE 2335220 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da sua publica-
ção. 

 
Silvio Luiz de Oliveira Soglia 


